p. 61): *hec est -a super librum sententiarum quam fecit magister Petrus Manducator.* 3) *contenu d'un acte:* DIPL. OTTON. III 81 p. 490,25 (a. 992): *si autem istius pagine -am... infringere temptaverit.* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1076 p. 287,33: *legati -am longe aliam, quam que in presentia primatum regni composita et sigillata fuit.* 4) *matière d'un procès:* VITA Theog. 2,8 p. 469,48: *cum et in gravioribus causis sepe iudicium ex -a temperetur.* ACTA pont. Rom. Gall. I 55 p. 245 (a. 1148): *ne discidium extincte litis -am postmodum litigandi resumat.* 5) *sujet d'une œuvre d'art:* CASUS Petrish. 1,22: *muri... ex omni parte pulcherrime depicti, ex sinistra parte habentes -am de veteri, a dextro autem de novo testamento.* ib. 4,32: *laquearia habentia -am Sancti Johannis Baptiste depictam.*

C) ce qui provoque un acte ou un fait, ce qui en donne l'occasion, motif: 1) avec génitif (souvent périphrastique): DHUODA lib. man. p. 247: *legendi.* WALAHFR. Gall. 1,34: *huius miraculi.* HRABAN. carm. 39,83: *operandi.* VITA Bonif. II 1 p. 92,5: *optimi operis.* EPIST. Hann. 66 p. 114,27: *iniurie.* MEGINH. (?) Ferr. 6: *agonis.* ODO CLUN. Ger. (ed. Bouange, Abbaye d'Aurillac I) p. 370: *superbiendi.* GUIBERT. Nov. moral. col. 160^C: *gaudii spiritualis.* GALTER. CASTIL. col. 466^B: *virtutis.* HELM. chron. 25 p. 51,27: *perditionis.* ib. 37 p. 72,26: *rebellionis.* SIEGEBOTO Paulin. 9 p. 914,41: *mortis.* CARTUL. archiep. Magd. 335 p. 438 (a. 1171): *benedicendi.* ACTA Pont. Rom. Gall. II 141 p. 239 (a. 1175): *malignandi.* ACTA pont. Rom. Gall. III 80 p. 138 (a. 1176): *scandali.* CARTA a. 1189 (ib. I 264 p. 386): *dissensionis.*

2) sans gén.: FOLC. gesta Bertin. (ed. Guérard) p. 8: *est Bertinus principalis/causa et -a.* VITA Norb. II 45^{med.}: *tempus, et locum et -am videns, ut glorificaretur Deus.* OTTO FRIS. gesta 2,13 p. 115,14: *ad comprimendos vicinos -a non careant.*

2. materia, -e f. v. maiera.

materialis, -e formes: materialis: CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 52 (a. 1038—48). materialis: ARS. Bern. p. 82 n. 33.

I) adj.: A) *matériel* (UGUTIO: -is, -e, ad materia pertinens, vel de materia existens vel in sua materia designanda positus): 1) *ce qui concerne la matière, qui touche à la matière:* ARS Bern. p. 82 n. 33: *omnes... res -es.* HILDUIN. transl. Dion. p. 13,9: *-ium formarum supereminentes.* RADBERT. Jer. col. 1197: *-is quidem quia homo et mundus quatuor constat elementis.* HILDEB. vita Mar. Egypt. col. 1328^A: *caro mortalis, palpatica, -is.* BERNARD. serm. in cant. col. 796^C: *ex quo omnia, non de quo, quia non est materia Deus: efficiens causa est, non -is.* ib. col. 798^B: *esse est ergo omnium que facta sunt ipse factor eorum, sed causale non -e.* BRUNO CARTHUS. psalm. col. 1412^A: *-es... celos... et aerem, et ethera et ipsum firmamentum* (epist. col. 528).